[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.03.2021 № ПОС.03-0597/21

город Переславль-Залесский

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по обеспечению роста
численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства на территории городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области

на 2021-2024 годы
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, поручением Правительства Ярославской области от 17.02.2021 № ПС.01-002/21,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению роста численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2021-2024 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Семенова П.В.
Глава города Переславля-Залесского                                                     И.Е. Строкинова
Приложение к постановлению

Администрации города

Переславля-Залесского

от 31.03.2021 № ПОС.03-0597/21
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по обеспечению роста численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2021-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единицы  измерения
	Значение показателя
	Ответственный исполнитель

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Факт
	План
	План
	План
	План

	1.
	Популяризация предпринимательства, создание благоприятных условий для привлечения новых субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Организация взаимодействия представителей органов власти и бизнеса
	Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	9
	10
	10
	10
	10
	Управление экономики Администрации города Переславля-Залесского

	1.2
	Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам, по вопросам ведения предпринимательской деятельности, в том числе о действующих мерах поддержки в Ярославской области
	Количество консультаций, информационных материалов, размещенных на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского и страницах в социальных сетях
	ед.
	200
	206
	212
	218
	220
	Управление экономики Администрации города Переславля-Залесского

	1.3
	Утверждение Перечня  муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Количество объектов имущества, включенных в Перечень муниципального имущества
	ед.

	40
	44
	48
	53
	58
	Управление муниципальной собственности Администрации города Переславля-Залесского

	1.4
	Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам имущественной поддержки
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, получивших имущество во временное пользование (аренду)
	ед.
	3
	4
	4
	4
	4
	Управление муниципальной собственности Администрации города Переславля-Залесского

	1.5
	Информирование о поддержке малых форм хозяйствования (предоставление грантов: на развитие семейных ферм; на создание и (или) развитие хозяйств «Агростартап»; сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы)
	Количество информационных материалов и/или консультаций по тематике
	ед.
	4
	5
	5
	5
	5
	Отдел сельского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского

	2.
	Оказание содействия занятости граждан

	2.1
	Оказание государственной услуги «Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанными в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства»
	Количество граждан, получивших государственную услугу
	чел.
	33 (в т.ч. 1 с финансированием)
	30 (в т.ч. 1 с финансированием)
	30 (в т.ч. 1 с финансированием)
	30 (в т.ч. 1 с финансированием)
	30 (в т.ч. 1 с финансированием)
	ГКУ ЯО ЦЗН г.Переславля-Залесского

	3.
	Мероприятия по выявлению и легализации неформально занятых граждан

	3.1
	Организация заседаний межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории городского округа город Переславль-Залесский
	Количество заседаний межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории городского округа город Переславль-Залесский
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	Управление социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского

	3.2
	Организация работы по выявлению и легализации неформально занятых граждан в рамках деятельности комиссии по снижению неформальной занятости
	Количество выявленных неформально занятых граждан
	чел.
	191
	115
	90
	70
	60
	Управление социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского; управление экономики Администрации города Переславля-Залесского;
ГКУ ЯО ЦЗН г.Переславля-Залесского;

МИНФС № 1 по Ярославской области

	3.3
	Оказание методической помощи, проведение разъяснительной работы с работниками и работодателями по вопросам соблюдения трудового законодательства в части оформления трудовых отношений и оплаты труда, о негативных последствиях неформальной занятости
	Количество проведенных мероприятий
	ед.
	6
	6
	4
	4
	4
	ГКУ ЯО ЦЗН г.Переславля-Залесского;

УПФР в г. Ростове ЯО (Межрайонное);
Управление социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского

	4.
	Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам товаров, работ, услуг

	4.1
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Доля муниципальных контрактов с субъектами малого предпринимательства в общей стоимости муниципальных контрактов
	%
	22,54
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	Юридическое управление Администрации города Переславля-Залесского

Индикаторы эффективности реализации «дорожной карты»
по обеспечению роста численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значение показателя

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Факт
	План
	План
	План
	План

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)
	ед.
	2203
	2225
	2247
	2269
	2291

	2
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	чел.
	9617
	9670
	9812
	9972
	10172

	3
	Количество физических лиц, зарегистрированных в качестве самозанятых граждан
	чел.
	567
	700
	780
	860
	920